План-сетка 10 смены (учебный период) 2025г. 
Название смены: «Город Мастеров: Фабрика Новогоднего Чуда». Девиз: «Создаём праздник своими руками!»
ЗОЛ «Чайка» МАУ ДО ООЦ «Чайка» Серовский муниципальный округ

5 класс МАОУ СОШ № 13. Заезд с 06.12 по 19.12.2025г. 
Дорогие друзья! Приглашаем вас на главную предновогоднюю фабрику волшебства! Мы вместе создадим самое настоящее Новогоднее Чудо. Наш лагерь «Чайка» превратится в огромный «Город Мастеров» — единственный в своем роде, где не покупают, а создают праздник своими руками. Здесь каждый ребенок станет волшебником-созидателем, художником и режиссером нашей общей новогодней сказки!

Чем мы будем заниматься на «Фабрике Чуда»? Наша фабрика развернет работу по целым творческим цехам:

· Цех новогодних украшений:
· Изготовим елочные игрушки и гирлянды, чтобы нарядить общую лесную красавицу.

· Создадим волшебные снежинки и декор для украшения всего лагеря.

· Цех подарков и сувениров:
· Научимся создавать своими руками самые душевные подарки для родных и друзей — от народных оберегов до праздничных свечей.

· Подготовим авторские открытки с теплыми пожеланиями.

· Цех праздничного настроения:
· Будем репетировать и ставить новогодние спектакли и концертные номера.

· Оформим фотозоны и праздничные площадки, создадим свои карнавальные костюмы и маски.

· Штаб зимних приключений:
· Отправимся в квест «В поисках утраченного времени», чтобы вернуть Новый год, который пытаются украсть проказники.

· Будем лепить снежные и ледяные скульптуры для нашего волшебного городка.

Главное событие смены — «Новогодняя Ярмарка Чудес»! Вот он — самый важный день! Завершится наша смена грандиозной «Новогодней Ярмаркой Чудес». Это будет не просто выставка, а настоящий праздник, который мы создали сами! Здесь каждый мастер представит свои работы, сможет обменяться сувенирами с друзьями, выступить на сцене и получить заслуженные аплодисменты. Мы вместе зажжем огни на нашей елке, украшенной собственными игрушками, и встретим наступающий Новый год в кругу друзей, подаривших друг другу настоящее волшебство.

«Город Мастеров» — это не просто смена. Это наша общая история о том, как своими руками можно создать самое ценное — праздник, дружбу и веру в чудо!
Цель смены:
Формирование у участников смены опыта коллективного созидания и личной ответственности за общий результат через практику совместной подготовки и проведения новогоднего праздника.

Декабрь — гранд-финал года! Премьера зимней симфонии! 
Это месяц-хедлайнер, главный режиссёр и сценограф, который превращает мир в грандиозную сцену для зимней феерии.

• Декабрь — это готовая декорация к спектаклю. Художник-постановщик, который укутывает улицы в искрящийся белый парчовый занавес, рисует на окнах ажурные узоры и расставляет сверкающие гирлянды. В «Городе Мастеров» мы не просто наблюдаем — мы становимся его соавторами!

• Климат: Декабрь уверенно берёт в руки дирижёрскую палочку. Мороз выстукивает чёткий ритм, а снегопады создают главный визуал — бесшовный белый лайт-код. Погода стабильна, как классический хит: минус, солнце и снег — саундтрек, под который создаются шедевры.

• Признаки: Природа замирает, но это не тишина, а мощное крещендо перед кульминацией! Это время, когда можно разглядеть ажурные узоры на спящих деревьях и услышать, как скрипит снег, будто саунд-дизайнер добавил новый эффект. А знали ли вы, что в декабре самая длинная ночь и самый короткий день? Это словно природа выключает свет, чтобы мы могли лучше разглядеть огни гирлянд и свою внутреннюю творческую искру!

• Названия: У декабря — говорящие имена, как у настоящей звезды!

· Студень — звучит круто, как псевдоним артиста. Месяц стужи и морозов.

· Грудень — продолжение ноябрьской темы, но теперь груды — это сугробы, настоящие инсталляции от зимы!

· Зимник — прямое указание на статус: он здесь, чтобы править бал.

• Происхождение названия: А вот и главный камбэк! Декабрь получил имя от латинского «decem» — «десять», ведь в древнеримском календаре он был десятым месяцем. Но в нашем календаре он — двенадцатый, финальный, завершающий год с таким размахом, что его имя стало синонимом подведения итогов и создания главных шедевров.

Итог: Декабрь — это не просто месяц. Это готовая творческая площадка, грандиозная премьера, где каждый может стать и художником, и актёром, и режиссёром своей зимней сказки. В «Городе Мастеров» мы используем этот роскошный антураж по максимуму: лепим, красим, мастерим и ставим спектакли, пока за окном идёт самое зрелищное шоу года!
Реализация программы воспитательной работы по блокам:


                                   -  блок реализации содержания программы воспитания «Мир» (Мировое наследие, наука, искусство, культура мира)
                                   - блок реализации содержания программы воспитания «Россия» (Гражданская идентичность, история, традиции, природа)
                                   - блок реализации содержания программы воспитания «Человек» (ЗОЖ, спорт, безопасность, семья, творчество)
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	Открытие
 Фабрики Чуда 

	Международный день гражданской авиации

	Международный день художника
	Международный день борьбы с коррупцией
День Героев Отечества
	День прав человека
	Международный
день гор
	День Конституции Российской Федерации

	Митрофанов день
На небе мало облаков – будет ясно, но холодно

Месяц четкий и с острыми «рожками» – зима будет студеной
	Екатерина Санница, 
Начинались первые катания на санях, гадания о суженом
	Климентьев день 

Снегопад предвещает дождливое лето в будущем году


	Юрьев день
Если утром есть иней — в предстоящем году урожай будет изобильным.

Северный ветер означает скорые заморозки.


	День иконы Пресвятой Богородицы 

Если на восходе солнца стать лицом к северному ветру, то он унесет с собой все печали, горести и беды.

Если печной дым стелется по земле, то будет оттепель, а если столбом вверх идет, 
то жди морозов
	Сойкин день
Если в свой день сойка прилетит к окну и станет у него кричать, то это добрый знак
	Парамон Зимоуказатель, 

Утро красное — быть декабрю ясным.
 С этого дня до Николы Зимнего метели могли длиться целую неделю

	09.30-13.10
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	09.30-13.10
	09.30-13.10
	09.30-13.10
	09.00-13.00

	-Заезд

-Инструктаж
-Заселение

-Антропометрия
	-КВИЗ «Спасти Новый год»
- ФОТО ПРОГУЛКА «Посмотри вокруг себя»
- ФОТО-ГРАФИРОВАНИЕ
	Уроки

Мед. оздоровление

РОВ - Россия — страна победителей. Ко Дню Героев Отечества
	Уроки

Мед. оздоровление
	Уроки

Мед. оздоровление
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	16.40-18.30
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	16.40-18.30
	16.40-18.30
	16.40-18.30
	16.40-18.30
	16.40-18.30

	-Прогулка «Энергия морозного воздуха»

-Подготовка к открытию смены

-Линейка-открытие смены
	 - Прогулка
- Оформление выставки «Посмотри вокруг себя»
- МАСТЕРСКАЯ «Первый шедевр» 
	-Прогулка. Спорт. час
-БЕСЕДА «История праздника Международный день художника»
- МАСТЕРСКАЯ «Поделка День художника»

	-Спорт. Час. Футбол
- Занятие «День героев Отечества»

- МАСТЕРСКАЯ ПАМЯТИ «Очумелые ручки. Я помню!»
	-Прогулка. Спорт.час
- ЗАНЯТИЕ «Я и мои права»

- БЕСЕДА
 «Мой щит и якорь»
	-Прогулка «Тайны снежного леса»
- БЕСЕДА-ПРЕЗЕНТАЦИЯ «Игрушки военного времени»
- МАСТЕРСКАЯ «Игрушка-оберег»
	-Прогулка
- БЕСЕДА «День конституции»

-БРЕЙН-РИНГ
 «Главный закон страны»

	18.45-20.30
	18.45-20.30
	18.45-20.30
	18.45-20.30
	18.45-20.30
	18.45-20.30
	18.45-20.30

	- ЦЕХ ЗНАКОМСТВ: «Волшебники, на старт!»
- ДИСКОТЕКА «Танцевальный цех»
	- Игровая программа «Операция «Ёлка»
- Киноклуб
	- МАСТЕРСКАЯ «Световая картина» 
	- Конкурсная программа «Герои сцены»
- «Игровой цех»
	- МАСТЕРСКАЯ «Зимний лес: право на красоту»
-КАРАОКЕ-КЛУБ «Право на голос!»
	- КВИЗ «Россия: от гор до морей»
- Киноклуб
	-КОНКУРС ПЛАКАТОВ «Конституция глазами детей»
- АКЦИЯ «Я – гражданин страны»

	Мед. беседа
«Правильное питание» 


	Мед. беседа  «Профилактика ОРВИ и гриппа»
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«ЗОЖ»  

	Мед. беседа  

«Педикулез чесотка профилактика»
	Мед. беседа 
«Гигиена полости рта» 


	Мед. беседа «Профилактика кишечных инфекций»
	Мед. беседа «Переохлаждения, обморожения. Профилактика» 
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	13.12
	14.12
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	17.12
	18.12
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	Титов ВА

Полякова НН
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	Титов ВА

Полякова НН
	Суслова ВА

Глушкова ОВ
	Суслова ВА



	День медведя
	Наумов день  -  Грамотник
	Международный день мягкой игрушки
	День хвойных деревьев
	Праздник зимних забав
	День снежинки
	

	Андреев день
Если в этот день идет снег и не тает, то он будет лежать еще 110 дней.

Морозно и ясно – к хорошему урожаю.

Если накануне хорошо попариться в бане, то целый год пройдет без болезней.

В ночь на 13 декабря вещие сны снятся.

Если в Андреев день первым в дом войдет мужчина – к добру
	Наум на ум

Если ночное небо усыпано звездами, то на следующий день ударит лютый мороз.

Если вороны начали каркать – жди метели
	День Аввакума

Если кошка в этот день все время спит, то вскоре начнется стужа.

Если на ночном небе звезды ярко светят – жди морозов.


	Иван Молчальник

Если под окном чирикает снегирь — будет оттепель

Мало снега — следующий год будет неурожайным

Те, кто был немногословен 16 декабря, обязательно будут одарены удачей в ближайший год


	Варварин день.
 "Трещит Варюха — береги нос и ухо!" Считалось, что на Варвару начинаются самые сильные морозы
	Саввин день
Собака катается 

по земле, мало ест 

и много спит — к снегу и вьюге.
  Дым столбом предвещал мороз, дым волоком — ненастье. Если же дым без ветра стелился по земле — можно было ждать снегопада
	Никола Зимний. 
Большой народный праздник. "На Николу иней — будет хлеб и овес хорош". Время зимних ярмарок и гуляний

	09.30-13.10
	09.30-13.10
	09.30-13.10
	09.30-13.10
	09.30-13.10
	09.30-13.10
	08.00-10.00

	- ЗАНЯТИЕ «Бурый медведь: хозяин российских лесов»
-  МАСТЕРСКАЯ «Талисман силы»
-Экскурсия на родник
- КВЕСТ «По следам медведя»
	- ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬ-НЫЙ КВИЗ «Наум Грамотник приглашает»
-ПРОГУЛКА «Мороз и солнце — день чудесный!»
- Настольные игры
-ТВОРЧЕСКАЯ МАСТЕРСКАЯ «Новогодний шедевр»
	Уроки

Мед. оздоровление

РОВ - Закон и справедливость
	Уроки

Мед. оздоровление


	Уроки

Мед. оздоровление


	- Уроки

- Анкетирование «Снежный ком отзывов»
- Репетиция к концерту «Создаём финальный аккорд»

	

	16.40-18.30
	16.40-18.30
	16.40-18.30
	16.40-18.30
	16.40-18.30
	16.40-18.30
	

	-ПРОГУЛКА «Медвежья зарядка»
- Беседа по ППБ

	-Прогулка «Фотокросс» «В объективе — Чайка!»
- МАСТЕРСКАЯ «Талисман «Чебурашка»
	- ПРОГУЛКА «Морозный кот»  

- АКЦИЯ «Первые. Родные. Любимые»
- МАСТЕРСКАЯ «Открытка-благодарность»
	-Прогулка «Тайная жизнь деревьев»
-ОТКРЫТЫЙ УРОК «Оксюморония: страна наоборот»
- МАСТЕРСКАЯ «Новогодний экослед»
	-ПРОГУЛКА «Зимние забавы»
- ЗАНЯТИЕ «Праздник зимних забав»

-  МАСТЕРСКАЯ «Зимние забавы»
	- КОНЦЕРТ закрытие смены "Витрина чудес"
-ПРОГУЛКА «Снежный променад»
- МАСТЕРСКАЯ "Снежинка на память"
	

	18.45-20.30
	18.45-20.30
	18.45-20.30
	18.45-20.30
	18.45-20.30
	18.45-20.30
	

	-  ЭКО-ЛОТО «Мусор надо сортировать»
- ШАШЕЧНЫЙ ТУРНИР «Медвежья тактика»
	- КОНКУРСНАЯ ПРОГРАММА «Фабрика рекордов»
- ДИСКОТЕКА «Танцевальный марафон»
	-  КВИЗ «В мире кошачьих»
- КИНОКЛУБ
	- ЗАНЯТИЕ «День хвойных деревьев»
- КОНКУРС «Хвойная поэзия»
	-  ИГРОВАЯ ПРОГРАММА 

«Я могу!»
- «Игровой цех»
	- НОВОГОДНИЙ КВИЗ «Новогодний мозгобум»
- ДИСКОТЕКА 
"В ритме снежинок"
	

	Мед. беседа  
«Детский травматизм»
	Мед. беседа 

«Личная гигиена»
	Мед. беседа
«Профилактика заразных кожных заболеваний» 
	Мед. беседа 

«Нарушение осанки. Профилактика»
	Мед. беседа 

«Гигиена подростков»

	Мед. беседа 

«Иммунитет» 
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